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1. UVOD

V tej informaciji predstavljamo poslovanje gospodarskih druzb (v nadaljevanju
druzbe), samostojnih podjetnikov posameznikov (v nadaljevanju podijetniki) in
zadrug s sedezem na obmocju enaindvajsetih obc€in, vkljuenih v statisti€no regijo
Jugovzhodna Slovenija (v nadaljevanju regija) v letu 2012.

Informacija je namenjena najSirSi javnosti, zato pomembnejSe podatke prikazujemo
tudi po obmogdjih, ki so o0zja od regije in SirSa kot obcCina, in sicer: Dolenjska (obc&ine
Novo mesto, Trebnje, Sentjernej, Skocjan, Zuzemberk, Dolenjske Toplice, Mirna,
Mirna Peé&, Mokronog-Trebelno, Straza, Sentrupert in SmarjeSke Toplice), Bela
krajina (ob&ine Crnomelj, Metlika in Semig) in ko&evsko-ribnisko obmogje (obéine
KocCevje, Ribnica, LoSki Potok, Osilnica, Kostel in Sodrazica).

Podlaga za prikazane podatke v informaciji so v pretezni meri podatki iz letnih porocil
za leto 2012, ki so jih druzbe predlozile Agenciji Republike Slovenije za javnopravne
evidence in storitve (AJPES) v skladu z Zakonom o gospodarskih druzbah' (v
nadaljevanju ZGD-1) za namen drzavne statistike do 2. 4. 2013, in sicer na
poenotenih obrazcih, ki jih je AJPES predpisal z Navodilom o predlozitvi letnih porodil
in drugih podatkov gospodarskih druzb, zadrug in samostojnih podjetnikov
posameznikov?. V primeru drugega vira je le-ta posebej naveden pod preglednico.

Druzbe, ki jih obravnavamo v tej informaciji, na trgu samostojno opravljajo pridobitne
dejavnosti kot svoje pretezne dejavnosti. Med obravnavanimi druzbami so zajete tudi
podruznice tujih podietij in gospodarski javni zavod, ki vodijo poslovne knjige ter
sestavljajo in predlagajo letna porocila v skladu z ZGD-1. Niso pa v informaciji zajeti
podatki edine zavarovalnice s sedezem na Dolenjskem, ker zavarovalnice ne
predlagajo podatkov iz letnih poroCil za statisticne namene, kakor tudi ne podatki
druzb, ki so v ste€ajnem ali likvidacijskem postopku. Pri prikazanih podatkih, ki se
nanasajo na vse slovenske druzbe, niso poleg zavarovalnic zajeti tudi podatki bank,
druzb za upravljanje in nekaterih drugih finan¢nih in investicijskih druzb, ki ne
poslujejo po kontnem nacrtu za gospodarske druzbe oziroma ne predlagajo podatkov
iz letnih poroCil za namene drzavne statistike, ter tudi ne podatki Slovenske
odSkodninske druzbe in Kapitalske druzbe pokojninskega in invalidskega
zavarovanja.

Podatki raCunovodskih izkazov, ki smo jih uporabili v tej informaciji, so nerevidirani,
kar pomeni, da se po opravljeni reviziji letnih porocil v tistih druzZbah, ki so jo dolzne

" Uradni list RS, §t. 65/2009 - uradno precisceno besedilo, 33/2011, 91/2011, 100-2011, 32/2012 in
57/2012
2 Uradhni list RS, $t. 7/2008, 8/2009, 107/2009 in 109/2010



opraviti, lahko podatki tudi deloma spremenijo oziroma postanejo zanesljivejSi za
njihove uporabnike.

AJPES vsa prejeta letna porocila javno objavi na svoji spletni stani pod naslovom
http://www.ajpes.si/JOLP/. Dostop do javno objavljenih letnih porocil je brezplacen.

Druzbe, ki jih obravnavamo v tej informaciji, razvrS§€amo na podlagi ZGD-1 na mikro,
majhne, srednje in velike, in sicer na osnovi treh meril, povpreCnega Stevila
zaposlenih v poslovnem letu, Cistih prihodkih iz prodaje in vrednosti aktive na zadnji
dan poslovnega leta®.

Nekaj pomembnejsih podatkov o Sloveniji v letu 2012*:

- Cene Zivljenjskih potrebs¢in so se povecale za 2,6 %.

- Cene industrijskih izdelkov pri proizvajalcih so se povecale za 1,0 %.

- Obseg industrijske proizvodnje se je zmanjSal za 0,5 %. Vrednost izvoza je bila
20.884 milijonov evrov, vrednost uvoza pa 22.051 milijonov evrov. V primerjavi z
letom 2011 je bil izvoz za 0,3 % vedji, uvoz pa za 1,8 % man;jSi. Pokritost uvoza z
izvozom je znasSala 94,7 %.

- Povpre¢na temeljna obrestna mera se je povecala, od 2,03 % v letu 2011 na 2,63
%.

% Velikost druzbe se doloGa na podlagi treh meril, pri ¢emer mora druzba izpolnjevati vsaj vrednosti
dveh od treh meril, in sicer na podlagi podatkov dveh zaporednih let.

* Vir podatkov o rasti cen, o obsegu industrijske proizvodnje in o zunanjetrgovinski menjavi je
Statisticni urad Republike Slovenije, o temeljni obrestni meri pa Banka Slovenije.



2. POSLOVNI 1ZID IN FINANCNI POLOZAJ DRUZB

2.1.RAZVRSTITEV DRUZB

AJPES je predlozilo podatke iz letnega porocila za leto 2012 2.414 druzb s sedeZzem
v Jugovzhodni Sloveniji (97 % zavezancev oziroma 43 vec kot za leto 2011).

2.1.1. Razvrstitev druzb po velikosti

PREGLEDNICA 1: Razvrstitev druzb po velikostnih skupinah

Gospodarske Cisti prihodki od Sredstva na dan
Veliko- druzbe Zaposleni® prodaje 31.12. 2012

stne delez v delezv | znesekv | delez | znesekv | delez

skupine | Stevilo % Stevilo % mio EUR v % mio EUR v %
Mikro 2.222 92,0 5.931 23,2 588,8 12,9 682,0 15,0
Majhna 122 51 3.910 15,3 448,8 9,9 435,0 9,5
Srednja 38 1,6 4.119 16,1 652,5 14,3 4421 9,7
Velika 32 1,3 11.577 45,3 2.860,0 62,9 2.997,0 65,8
SKUPAJ 2.414 100,0 25.537 100,0 4.550,1 100,0 4.556,1 100,0

Stevilo velikih druzb, ki so predloZile podatke iz letnih porogil za leto 2012, se je v
primerjavi z letom nazaj povecCalo za 1. Velike druzbe, ki jih je v regiji 32, v najvedji
meri krojijo zbirne rezultate vseh druzb v regiji. V njih je bilo zaposlenih 11,6 tisoC
oziroma 45 % vseh zaposlencev, dosegle pa so nekaj manj kot dve tretjini vseh Cistih
prihodkov od prodaje. Najvec€ velikih druzb ima sedez na Dolenjskem, 20 (od tega 11
v ob€ini Novo mesto), na koCevsko-ribniSkem obmocju ima sedez 8, v Beli krajini pa
4 velikih druzb.

Stevilo srednjih druzb, ki so predloZile podatke iz letnih porogil za leto 2012, se je v
primerjavi z letom nazaj zmanjSalo za 2, na 38. Srednje druzbe so zaposlovale 4,1
tiso€ oziroma 16 % vseh zaposlencev in dosegle 14 % vseh Cistih prihodkov od
prodaje. Tudi najveC srednjih druzb, 26, ima sedez na Dolenjskem, na koCevsko-
ribniSkem obmocju ima sedez 7 srednjih druzb, v Beli krajini pa ima sedez 5srednje
velikih druzb.

Majhne druzbe, 122, so izkazale 10 % Cistih prihodkov od prodaje, zaposlovale pa so
3,9 tiso€ zaposlencev.

Najve€ druzb, 2.222 ali 92 % vseh, sodi med mikro druzbe. Le-te so v letu 2012
zaposlovale 5,9 tiso€ zaposlencev in izkazale 13 % vseh Cistih prihodkov od prodaje.

’ Poro&a se o povpreénem $tevilu zaposlencev na podlagi opravijenih delovnih ur v obradunskem
obdobju.



2.1.2. Razvrstitev druzb po dejavnostih

PREGLEDNICA 2: Razvrstitev druzb po standardni klasifikaciji dejavnosti

. Sredstva
Gospodarske Cisti prihodki na dan
druzbe Zaposleni od prodaje 31.12. 2012
znesek znesek
delez delez vmio delez vmio delez
Podrocja dejavnosti Stevilo v % Stevilo v % EUR v % EUR v %
PREDELOVALNE DEJAVNOSTI 515 21,3 16.610 65,0 3.301,4 72,6 3.238,9 71,1
GRADBENISTVO ] 285 11,8 2.254 8,8 4255 9,4 369,5 8,1
TRGOVINA; VZDRZEVANJE IN
POPRAVILA MOTORNIH VOZIL 553 22,9 1.624 6,4 3695 8,1 2519 5,5
DRUGE DEJAVNOSTI 1.061 44,0 5.050 19,8 4537 10,0 695,8 15,3
SKUPAJ 2414 100,0 25.537 100,0 4.550,1 100,0 4.556,1 100,0
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mCisti prihodki od prodaje

Tako kot Ze veC zaporednih let je bilo tudi v letu 2012 najpomembnejSe podrocje po
Cistih prihodkih od prodaje, Stevilu zaposlenih in velikosti premozenja podrocje
predelovalnih dejavnosti. 515 druzb tega podrocja je zaposlovala 16,6 tiso€ oziroma
65 % vseh zaposlenih in ustvarilo 73 % vseh Cistih prihodkov od prodaje druzb v

regiji.

Upostevaje velikost Cistih prihodkov od prodaje, Stevilo zaposlenih in velikost
premozenja so izkazale ve¢ kot 5-odstotni delez Se druzbe, katerih glavna dejavnost
je gradbeniStvo oziroma trgovina, vzdrzevanje ter popravila motornih vozil. Druzbe iz
teh dveh podrocij dejavnosti so ustvarile 9 % (gradbenistvo) oziroma 8 % (trgovina)
vseh Cistih prihodkov od prodaje in imele skupaj 3,9 tiso€ zaposlenih.




2.1.3. Razvrstitev druzb po obéinah in obmogjih

PREGLEDNICA 3: Razvrstitev druzb po obc&inah in obmodjih

Sredstva na

Gospodarske Cisti prihodki dan 31.12.
druzbe Zaposleni od prodaje 2012
znesek znesek
delez delez v mio delez v mio delez
Ob¢ine, obmo¢ja |Stevilo v % Stevilo v % EUR v% EUR v %

Dolenjske Toplice 40 1,7 111 0,4 7,7 0,2 7,4 0,2
Mirna 35 1,4 295 1,2 38,8 0,9 47,0 1,0
Mirna Pec 22 0,9 55 0,2 3,1 0,1 4.8 0,1
Mokronog - Trebelno 26 1,1 180 0,7 16,2 0,4 10,7 0,2
Novo mesto 875 36,2 13.579 53,2 3.2129 70,6 3.200,8 70,3
Straza 54 2,2 195 0,8 29,7 0,7 33,5 0,7
Sentjernej 97 4,0 953 3,7 85,9 1,9 87,0 1,9
Sentrupert 37 1,5 272 1,1 34,5 0,8 43,2 0,9
Skocjan 26 1,1 185 0,7 203 04 51,4 1,1
Smarjeske Toplice 24 1,0 169 0,7 19,9 04 30,9 0,7
Trebnje 239 99 2.113 8,3 327,8 7,2 326,7 7,2
Zuzemberk 45 1,9 384 1,5 29,1 0,6 30,3 0,7
Crnomelj 254 10,5 1.743 6,8 191,6 4,2 133,1 2,9
Metlika 122 5,1 1.262 4,9 109,0 2,4 142,5 3,1
Semi¢ 53 2,2 304 1,2 37,1 0,8 26,6 0,6
Kocevje 250 10,4 1.794 7,0 187,3 4.1 169,6 3,7
Kostel 12 0,5 34 0,1 5,2 0,1 10,7 0,2
Loski Potok 10 0,4 79 0,3 6,3 0,1 6,2 0,1
Osilnica 5 0,2 22 0,1 1,1 0,0 3,7 0,1
Ribnica 158 6,5 1.703 6,7 172,9 3,8 151,3 3,3
Sodrazica 30 1,2 106 0,4 13,9 0,3 39,0 0,9
SKUPAJ REGIJA 2414 100,0 25537 100,0 4.550,2 100,0 4.556,2 100,0
DOLENJSKA 1.520 63,0 18.490 72,4 3.8259 84,1 3.873,4 85,0
BELA KRAJINA 429 17,8 3.309 13,0 337,6 7,4 302,2 6,6
KOCEVSKO-
RIBNISKO
OBMOCJE 465 19,3 3.738 14,6 386,6 8,5 380,5 8,4

Najve¢ druzb Jugovzhodne Slovenije je bilo na Dolenjskem, 63 %. 1.520 druzb tega
obmoc¢ja je zaposlovalo 18,5 tiso€ ali 72 % vseh zaposlencev regije in ustvarilo 84 %
Cistih prihodkov od prodaje regije. Mnogo SibkejSi po gospodarski moci sta Bela
krajina in kocCevsko-ribnisko obmocje. Druzbe s sedezem na teh obmodjih so
ustvarile po okrog 8 % vseh Cistih prihodkov od prodaje regije in zaposlovale po manj
kot 15 % vseh zaposlenih v druzbah regije. V 429 belokranjskih druzbah je bilo v
povprecCju zaposlenih 3,3 tisoC, v 465 druzbah koCevsko-ribniSkega obmocja pa je

bilo v povprecju zaposlenih 3,7 tiso€ vseh zaposlencev regije.




2.2.POSLOVNI IZID DRUZB

2.2.1. Prihodki, izkazani v letnih porocilih za leto 2012

Druzbe, ki so predlozZile podatke iz letnega porocila za leto 2012, so ustvarile za 3,8
% manj prihodkov kot v letu poprej, skupno 4,7 milijard evrov.

PREGLEDNICA 4: Struktura prihodkov

Znesek v mio EUR, struktura v %

ZNESEK INDEKS Struktura

Vrsta prihodkov I-X11/2012  1-X11/2011 1.11=100 2012 2011
I: POSLOVNI PRIHODKI 4.599,1 4.786,4 96,1 98,8 98,9
Cisti prihodki od prodaje na domacem trgu 1.664,3 1.713,2 97,1 35,7 35,4
Cisti prihodki od prodaje na trgu EU 2.278,0 2.450,1 93,0 48,9 50,6
Cisti prihodki od prodaje na trgu izven EU 607,9 547,0 111,1 13,1 11,3
Usredstveni lastni proizvodi in lastne storitve 9,2 9,1 101,0 0,2 0,2
Drugi poslovni prihodki 46,8 47,2 99,2 1,0 1,0
Sprememba vrednosti zalog proizvodov in

nedokonc¢ane proizvodnje 7.1 19,8 -0,2 0,4
Il. FINANCNI PRIHODKI 46,0 38,7 118,9 1,0 0,8
Finan¢ni prihodki iz delezev 25,6 22,3 114,5 0,5 0,5
Finan&ni prihodki iz danih posojil 9,0 8,9 101,8 0,2 0,2
Finan&ni prihodki iz poslovnih terjatev 11,4 7,5 152,1 0,2 0,2
lll. DRUGI PRIHODKI 10,9 14,3 76,3 0,2 0,3
PRIHODKI SKUPAJ (I.+11.+lIl.) 4.656,0 4.839,4 96,2 100,0 100,0

Struktura vseh prihodkov se v primerjavi s preteklim letom ni bistveno spremenila.
Vecino celotnih prihodkov, 99 %, so druzbe regije ustvarile z rednim poslovanjem.
Financni in drugi prihodki imajo majhen delez v skupnih prihodkih, skupaj odstotek.

NajveC prihodkov je bilo ustvarjenih s prodajo na tujem trgu, in sicer 62,0 % vseh
prihodkov oziroma 2.886 milijonov evrov, 35,7 % oziroma 1.664 milijonov evrov pa s
prodajo na domacem trgu. Vecina, 79 %, prihodkov od prodaje na tujem trgu se
nanasa na prodajo v drzave Evropske unije. Druzbe v regiji so v letu 2012 zmanjSale
Ciste prihodke od prodaje na domacem trgu za 3 %, medtem ko so bili ustvarjeni Cisti
prihodki od prodaje na tujem trgu za 4 % niZji kot v letu 2011.

Prihodke iz prodaje na tujem trgu je v regiji v letu 2012 ustvarilo 617 druzb, dobra
Cetrtina vseh, ki jih obravnavamo v tej informaciji. Samo te druzbe, izvoznice, so na
tujem trgu ustvarile 70,4 % vseh svojih prihodkov in imele 75,3 % vseh zaposlenih in
83,9 % vseh sredstev regije. Deset druzb, najvecjih izvoznic v regiji, je ustvarilo 82,9
%, najvecjih dvajset izvoznic pa kar 88,2 % vseh prihodkov, ustvarjenih na tujem
trgu.



PREGLEDNICA 5: Skupni prihodki in prihodki, dosezeni na tujem trgu, po velikostnih
skupinah druzb in po obmocjih

Znesek v mio EUR, struktura in delez v %

Velikostne PRIHODKI, DOSEZENI NA TUJEM
skupine, obmoc¢ja PRIHODKI SKUPAJ TRGU
Delez v
prihodkih

Znesek Struktura Znesek Struktura skupaj
Mikro 611,8 13,1 95,0 3,3 15,5
Majhne 464,7 10,0 122,3 4,2 26,3
Srednje 663,1 14,2 244 .4 8,5 36,9
Velike 2.916,5 62,6 2.424 1 84,0 83,1
Skupaj 4.656,0 100,0 2.885,9 100,0 62,0
DOLENJSKA 3.910,8 84,0 2.505,6 86,8 64,1
BELA KRAJINA 347,4 7,5 184,9 6,4 53,2
KOCEVSKO-
RIBNISKO
OBMOCJE 397,8 8,5 195,5 6,8 491

Pretezni del, 84 %, prihodkov na tujem trgu so ustvarile velike druzbe v regiji, delez
srednjih druzb znasa 9,0 %, deleZza majhnih in mikro druzb pa znaSata 4 oziroma 3
%. Velike druzbe v regiji so 83 % vseh svojih prihodkov ustvarile s prodajo na tujem
trgu. Pri srednjih druzbah je ta delez bistveno manjsi (tretjina), Se manjsi pri majhnih
druzbah (dobra g&etrtina) in najmanj$i pri mikro druzbah (16 %). Ce podatke
primerjamo s podatki za Slovenijo, vidimo, da so med druzbami Jugovzhodne
Slovenije moc¢neje usmerjene v izvoz kot na ravni Slovenije velike, srednje in majhne
druzbe, ne pa tudi mikro druzbe. V Sloveniji so velike druzbe v letu 2012 na tujih
trgih ustvarile 41 % svojih prihodkov, srednje 30 %, majhne 25 % in mikro druzbe 19
%.



2.2.2. Odhodki, izkazani v letnih porog€ilih za leto 2012

Druzbe, ki so predloZile podatke iz letnega porocila za leto 2012, so obraCunale za

skupno 4,4 milijarde evrov odhodkov, za 3,7 % manj kot za prejSnje leto.

PREGLEDNICA 6: Struktura odhodkov

Znesek v mio EUR, struktura v %

ZNESEK INDEKS Struktura
Vrsta odhodkov 1-X11/2012  1-X11/2011 1.11=100 2012 2011
I. POSLOVNI ODHODKI 4.353,1 4.524,3 96,2 98,2 98,3
1. STROSKI BLAGA, MATERIALA IN
STORITEV 3.385,0 3.580,1 94,5 76,4 77,8
Nabavna vrednost prodanega blaga in
materiala 488,4 478,2 102,1 11,0 10,4
Stroski materiala 1.963,9 2.204,8 89,1 44,3 47,9
Stroski storitev 932,8 897,2 104,0 21,0 19,5
2. STROSKI DELA 644,0 645,6 99,7 14,5 14,0
Place 483,8 486,7 99,4 10,9 10,6
Stroski pokojninskih in drugih zavarovan; 89,0 89,0 100,0 2,0 1,9
Drugi stroski dela 71,2 69,9 101,8 1,6 1,5
3. ODPISI VREDNOSTI 2731 260,1 105,0 6,2 5,6
4. DRUGI POSLOVNI ODHODKI 51,0 38,5 132,5 1,1 0,8
Il. FINANCNI ODHODKI 73,6 73,7 99,8 1,7 1,6
Finan&ni odhodki iz oslabitve in odpisov
finanénih nalozb 15,9 15,6 101,6 0,4 0,3
Finanéni odhodki iz finanénih obveznosti 41,0 38,2 107,2 0,9 0,8
Finan&ni odhodki iz poslovnih obveznosti 16,7 19,9 84,1 0,4 0,4
lll. DRUGI ODHODKI 6,5 6,3 104,0 0,1 0,1
ODHODKI SKUPAJ (1.+I1.+lIl.) 4.433,2 4.604,4 96,3 100,0 100,0

Med odhodki so po obsegu najvecji poslovni odhodki, ugotovljeni so v znesku
4.353 milijonov evrov. Bili so za 3,8 % niZji kot v letu 2011 in imeli 98-odstotni delez v
vseh odhodkih. Pomembne deleZze med poslovnimi odhodki imajo:

- Stroski blaga, materiala in storitev v znesku 3.385 milijonov evrov, ki so

obsegali 76 % vseh odhodkov in se v letu 2012 zniZali za 5,5 %. Med njimi so
najvedji stroski materiala, ki so se v primerjavi z letom 2011 znizali za 10,9 %.

- Stroski dela so izkazani v znesku 644 milijonov evrov oziroma v 15-odstotnem
delezu vseh odhodkov. V letu 2012 so se znizali za 0,3 %. VkljuCujejo stroSke
plac, stroSke za pokojninsko in drugo zavarovanje in druge stroSke dela. Za
place so druzbe v letu 2012 namenile 484 milijonov evrov.




PREGLEDNICA 7: Povprec¢ne place po velikostnih skupinah druzb in po ob¢inah

STROSKI St. Povp. INDEKS

Velikostne skupine, PLAC v mio z;;(;?;l. pl./zap. Povp.pl./zap.
obéine EUR VEUR 501212011

Mikro 81,5 5.931 1.145 99,5
Majhne 61,1 3.910 1.302 101,9
Srednje 70,9 4119 1.433 105,2
Velike 270,3 11.577 1.946 102,4
Skupaj 483,8 25.537 1.579 102,3
Dolenjske Toplice 1,5 111 1.156 100,2
Mirna 4,9 295 1.395 97,5
Mirna Pec¢ 0,7 55 1.033 89,9
Mokronog - Trebelno 2,6 180 1.185 99,5
Novo mesto 300,5 13.579 1.844 101,5
Straza 2,8 195 1.206 96,1
Sentjernej 16,2 953 1.419 103,8
Sentrupert 4,6 272 1.402 97,3
Skocjan 2,9 185 1.326 102,4
Smarjeske Toplice 2,8 169 1.395 97,5
Trebnje 34,6 2.113 1.366 96,5
ZuZemberk 55 384 1.196 95,9
Crnomelj 24,7 1.743 1.181 105,3
Metlika 17,2 1.262 1.136 112,1
Semic 4,3 304 1.180 100,2
Kocevje 26,7 1.794 1.241 103,0
Kostel 0,6 34 1.449 107,7
Loski Potok 1,2 79 1.238 103,1
Osilnica 0,2 22 932 110,5
Ribnica 27,7 1.703 1.353 103,9
Sodrazica 1,4 106 1.130 97,9

Povpre¢na mesecna bruto placa delavca je v opazovanih druzbah v letu 2012
znaSala 1.579 evrov in se glede na leto 2011 povecala za 2,3 %. V povprecju
so najviSje place imele druzbe v Mestni obcini Novo mesto (1.844 evrov
mese€no na zaposlenega), najniZje pa druzbe v Obcini Osilnica (932 evrov
mesecéno na zaposlenega). V Sloveniji je bila v letu 2012 v druzbah povpre¢na
mesecna bruto plaCa na delavca 1.436 evrov. Regijska povpreCna mesecna
plata je presegala drzavno poprecCje za 10 %. DrZzavno povprecje pla¢ v
druzbah so presegle druzbe s sedezem v obc¢ini Novo mesto in Kostel oziroma
velike druzbe v regiji.
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- Odpisi vrednosti v znesku 273 milijonov evrov, ki so se povecali za 5 %.
Pretezni del odpisov vrednosti predstavlja amortizacija opredmetenih osnovnih
sredstev in neopredmetenih sredstev.

Druzbe Jugovzhodne Slovenije so izkazale za 246 milijonov evrov vec prihodkov iz
poslovanja kot odhodkov iz poslovanja, za 28 milijonov evrov manj prihodkov iz
financiranja kot odhodkov iz financiranja ter za 4 milijonov evrov veC drugih
prihodkov kot drugih odhodkov.

PREGLEDNICA 8: Poslovni izid po stopnjah ugotavljanja

Znesek v mio EUR

Stopnja Prihodki Odhodki Razlika Prih./Odh.
ugotavljanja izida

IZ POSLOVANJA 4.599,1 4.353,1 246,0 1,06
IZ FINANCIRANJA 46,0 73,6 -27,5 0,63
DRUGO 10,9 6,5 4,3 1,66
SKUPAJ 4.656,0 4.433,2 222.8 1,05

2.2.3. Dodana vrednost, izguba na substanci in neto dodana
vrednost

Dodana vrednost je razlika med vrednostjo proizvodnje (to so Cisti prihodki iz
prodaje, korigirani s spremembo zalog proizvodov in nedokonane proizvodnje,
povecCani za vrednost usredstvenih lastnih proizvodov in za druge poslovne prihodke
ter zmanjSani za nabavno vrednost prodanega blaga) in vmesno porabo (to so
stroSki materiala in storitev ter drugi poslovni odhodki). V primeru, ko vrednost
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proizvodnje ne zadoSCa za pokritie vmesne porabe, je izid izguba na substanci.
Razlika med obema (izkazano dodano vrednostjo in izkazano izgubo na substanci)
je neto dodana vrednost.

Med obravnavanimi druzbami jih je 1.944 ustvarilo dodano vrednost v znesku 1.165
milijonov evrov, 378 druzb pa izgubo na substanci v skupnem znesku 2 milijonov
evrov. Druzbe regije so v letu 2012 ustvarile skupaj 1.163 miljonov evrov neto
dodane vrednosti, kar je za 0,4 % manj kot v letu 2011.

PREGLEDNICA 9: Neto dodana vrednost po velikostnih skupinah druzb in po
obcinah oz. obmocjih

NETO DODANA VREDNOST (NDV)
Znesek Indeks — NDV na Indeks —
NDVv znesek NDV zaposlenca v NDV na
Velikostne skupine, 2012 v 2012/2011 Struktura 2012 v tiso¢ zaposlenca
obmocja mio EUR vV % EUR 2012/2011

Mikro 159,5 98,9 13,7 26,9 102,7
Majhne 123,6 98,6 10,6 31,6 102,5
Srednje 140,1 103,6 12,0 34,0 103,8
Velike 739,8 99,2 63,6 63,9 102,2
Skupaj 1.163,1 99,6 100,0 45,5 102,5
Dolenjske Toplice 2,7 105,6 0,2 24,8 108,4
Mirna 11,2 106,5 1,0 38,1 101,7
Mirna Pec 1,4 100,3 0,1 26,2 83,2
Mokronog - Trebelno 4,7 96,4 0,4 26,2 87,3
Novo mesto 802,0 98,3 68,9 59,1 99,9
Straza 6,7 98,6 0,6 34,2 94,1
Sentjernej 31,6 105,6 2,7 33,1 101,4
Sentrupert 11,0 120,8 0,9 40,5 93,0
Skocjan 5,6 104,9 0,5 30,3 103,2
Smarjeske Toplice 7,3 96,5 0,6 43,1 91,6
Trebnje 71,9 107,8 6,2 34,0 102,3
Zuzemberk 10,7 102,6 0,9 27,8 105,9
Crnomelj 38,4 98,4 3,3 221 133,5
Metlika 32,8 104,3 2,8 26,0 105,4
Semic 9,8 97,2 0,8 32,3 100,2
Kocevje 50,2 90,6 4,3 28,0 99,6
Kostel 0,7 65,7 0,1 20,7 68,6
Loski Potok 2,4 101,9 0,2 30,2 101,3
Osilnica 0,3 55,5 0,0 14,7 68,3
Ribnica 57,5 108,7 4.9 33,8 104,4
Sodrazica 4.2 114,7 0,4 39,3 1171
DOLENJSKA 966,7 99,5 83,1 52,3 99,4
BELA KRAJINA 81,0 100,6 7,0 24,5 120,1
KOCEVSKO-
RIBNISKO
OBMOCJE 115,4 99,4 9,9 30,9 102,6
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Velike druzbe so ustvarile najvec (64 %) neto dodane vrednosti, za 0,8 % manj kot v
letu 2011. Manj neto dodane vrednosti kot leta 2011 so ustvarile tudi mikro in majhne
druzbe, medtem ko so jo srednje druzbe povecale.

PovpreCno so druzbe regiji ustvarile 46 tiso€ evrov neto dodane vrednosti na
zaposlenca, kar je za 3 % veC kot v letu 2011. Najve¢ dodane vrednosti na
zaposlenca so ustvarile velike druzbe (64 tiso€ evrov), najmanj pa mikro druzbe (27
tiso€ evrov). Regijsko povprecje neto dodane vrednosti na zaposlenca so presegle le
druzbe z obmocja ob€ine Novo mesto (59 tiso€ evrov).
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2.2.4. Cisti dobidek, &ista izguba in neto poslovni izid, izkazani v
letnih porocilih za leto 2012

Cisti dobicek® za leto 2012 je izkazalo 1.551 druzb oziroma 64 % vseh, ki so
predloZile podatke iz letnih porodil, v znesku 249 milijonov evrov. V primerjavi z letom
2011 je bil Cisti dobiCek druzb visji za 3,7 %. Najvec, 75 %, so ga izkazale velike
druzbe, sledijo mikro druzbe z 10-odstotnim delezem, delez majhnih in srednjih druzb
pa se je pri obeh gibal okrog 8 %. 13 druzb v regiji je poslovanje v letu 2012
zakljucilo z izkazanim Cistim dobiCkom, vecjim od 1 milijona evrov.

PREGLEDNICA 10: Cisti dobigek po velikostnih skupinah druzb in po obg&inah oz.
obmodjih
Znesek v tiso€ EUR, struktura v %

ZNESEK CISTEGA . i} struktura
Velikostne skupine, DOBICKA (CD) STEVILO DRUZB CD leto
obmocja leto 2012 leto 2011 leto 2012 leto 2011 2012

Mikro 23.556 21.574 1.393 1.317 9,5
Majhne 19.190 16.652 103 104 7.7
Srednje 20.491 17.291 31 30 8,2
Velike 185.490 184.365 24 24 74,6
Skupaj 248.727 239.883 1.551 1.475 100,0
Dolenjske Toplice 272 182 27 23 0,1
Mirna 1.247 3.218 27 21 0,5
Mirna Pec 210 280 13 10 0,1
Mokronog - Trebelno 189 501 14 14 0,1
Novo mesto 203.313 195.157 552 544 81,7
Straza 1.049 796 32 31 0,4
Sentjernej 3.847 3.018 67 66 1,5
Sentrupert 2.817 2.100 24 23 1,1
Skocjan 1.226 1.242 21 19 0,5
Smarjeske Toplice 2.024 2.373 15 13 0,8
Trebnje 5.331 4.765 161 139 2,1
Zuzemberk 1.291 1.210 34 25 0,5
Crnomelj 2.731 2.458 165 162 1,1
Metlika 2.451 3.066 80 74 1,0
Semic¢ 1.485 1.749 37 34 0,6
Kocevje 5.709 6.103 139 144 2,3
Kostel 9 3 4 3 0,0
Loski Potok 516 531 8 9 0,2
Osilnica 14 2 2 2 0,0
Ribnica 11.700 10.634 109 103 47
Sodrazica 1.295 494 20 16 0,5
DOLENJSKA 222.816 214.843 987 928 89,6
BELA KRAJINA 6.668 7.273 282 270 2,7
KOCEVSKO-

RIBNISKO OBMOCJE 19.243 17.766 282 277 7,7

® Cisti dobicek je pozitivna razlika med prihodki in odhodki, zmanjSana za obracunane davke ter
korigirana za odloZene davke.
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Upostevaje obmoc€ja regije so ustvarile najvecji del Cistega dobiCka dolenjske
druzbe, in sicer 90 %, na kocCevsko-ribniske druzbe odpade 8 %, na belokranjske
druzbe pa le 3 % vsega Cistega dobiCka regije. Po velikosti Cistega dobiCka moc&no
izstopa ob&ina Novo mesto.

Podatki o izkazani €isti izgubi pa so naslednji:

PREGLEDNICA 11: Cista izguba po velikostnih skupinah druzb in po obg&inah oz.
obmodjih

Znesek v tiso¢ EUR, struktura v %

ZNESEK CI§TE IZGUBE . } struktura
Velikostne skupine, (C1) STEVILO DRUZB Cl leto
obmocja leto 2012 leto 2011 leto 2012 leto 2011 2012

Mikro 21.544 14.254 743 668 36,6
Majhne 7.858 2.932 17 16 13,3
Srednje 10.491 9.339 7 8 17,8
Velike 19.029 25.103 8 8 32,3
Skupaj 58.923 51.629 775 700 100,0
Dolenjske Toplice 88 232 10 13 0,1
Mirna 78 390 8 9 0,1
Mirna Pe¢ 56 44 8 8 0,1
Mokronog - Trebelno 132 123 11 10 0,2
Novo mesto 20.822 13.877 300 247 35,3
Straza 207 387 20 20 0,4
Sentjernej 642 507 24 16 1,1
Sentrupert 1.383 349 12 11 2,3
Skocjan 1 264 3 4 0,0
Smarjeske Toplice 88 29 9 7 0,1
Trebnje 11.775 11.347 67 70 20,0
Zuzemberk 373 332 10 14 0,6
Crnomelj 6.416 15.786 77 70 10,9
Metlika 9.690 4.496 34 34 16,4
Semic 106 116 13 14 0,2
Kocevje 5.045 1.447 103 85 8,6
Kostel 1.004 741 8 9 1,7
Loski Potok 11 5 2 1 0,0
Osilnica 152 3 3 2 0,3
Ribnica 783 1.059 45 44 1,3
Sodrazica 70 93 8 12 0,1
DOLENJSKA 35.646 27.883 482 429 60,5
BELA KRAJINA 16.212 20.398 124 118 27,5
KOCEVSKO-

RIBNISKO OBMOCJE 7.065 3.348 169 153 12,0

Izkazana Cista izguba se je v druzbah, ki so predlozile podatke iz letnega porocCila za
leto 2012 povecala za 14 %. Pri vseh velikostnih skupinah druzb z izjemo velikih
druzb se je izkazana izguba v primerjavi z izkazano izgubo za leto 2011 povecala.
Cisto izgubo je izkazalo 775, tretjina, druzb, in sicer v znesku 59 milijonov evrov,
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najvec, 32 %, pa so jo izkazale velike druzbe. V druzbah, ki so poslovale s Cisto
izgubo, je bilo zaposlenih 4,9 tiso€ zaposlencev. V regiji je 12 druzb izkazalo izgubo,
ki je presegala 1 milijon evrov.

K celotni Cisti izgubi so dolenjske druzbe prispevale 60 %, belokranjske druzbe 28 %,
koCevsko-ribniSke druzbe pa 12 %.

Opazovane druzbe so v letu 2012 ustvarile za 190 milijonov evrov neto cCistega
dobicka oziroma vec Cistega dobiCka kot Ciste izgube. Neto Cisti dobiCek opazovanih
druzb se je v letu 2012 v primerjavi z letom 2011 povecal za 2 milijona evrov oziroma
0,8 %. Pretezni del, 88 %, neto Cistega dobicka so izkazale velike druzbe.

PREGLEDNICA 12: Neto disti rezultat po velikostnih skupinah druzb in po ob€inah

0z. obmocjih
Znesek v tiso¢ EUR, struktura v %

NETO CISTI REZULTAT STRUKTURA INDEKS
Velikostne skupine, 2012/2011
obmocja leto 2012 leto 2011 leto 2012 leto 2011

Mikro 2.012 7.320 1,1 3,9 27,5
Majhne 11.331 13.720 6,0 7,3 82,6
Srednje 10.000 7.952 53 42 125,8
Velike 166.461 159.262 87,7 84,6 104,5
Skupaj 189.804 188.254 100,0 100,0 100,8
Dolenjske Toplice 184 -50 0,1 0,0

Mirna 1.169 2.828 0,6 1,5 41,3
Mirna Peg 154 235 0,1 0,1 65,6
Mokronog - Trebelno 57 378 0,0 0,2 15,1
Novo mesto 182.490 181.280 96,1 96,3 100,7
Straza 842 409 0,4 0,2 205,8
Sentjernej 3.205 2.511 1,7 1,3 127,6
Sentrupert 1.434 1.752 0,8 0,9 81,8
Skocjan 1.225 978 0,6 0,5 125,3
Smarjeske Toplice 1.936 2.344 1,0 1,2 82,6
Trebnje -6.444 -6.582 -3,4 -3,5 97,9
Zuzemberk 918 877 0,5 0,5 104,6
Crnomel;j -3.685 -13.328 -1,9 71 27,6
Metlika -7.239 -1.431 -3,8 -0,8 506,0
Semié 1.380 1.633 0,7 0,9 84,5
Kogevje 665 4.656 0,4 2,5 14,3
Kostel -994 -738 -0,5 -0,4 134,7
Loski Potok 505 526 0,3 0,3 96,0
Osilnica -139 -1 -0,1 0,0 13767,2
Ribnica 10.917 9.575 5,8 51 114,0
Sodrazica 1.225 401 0,6 0,2 305,6
DOLENJSKA 187.169 186.961 98,6 99,3 100,1
BELA KRAJINA -9.544 -13.126 -5,0 -7,0 72,7
KOCEVSKO-

RIBNISKO OBMOCJE 12.179 14.419 6,4 7,7 84,5
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Druzbe s sedeZzem na Dolenjskem so za leto 2012 izkazale 187 milijonov evrov neto
Cistega dobicka. Pozitiven izid so izkazale tudi druzbe koCevsko-ribniSkega obmocja
(12 milijonov evrov neto Cistega dobitka), medtem ko so belokranjske druzbe
izkazale Cisto izgubo v viSini 10 milijonov evrov. Med obcinami po izkazani neto Cisti
izgubi izstopajo obgine Metlika, Trebnje in Crnomeli.

2.2.5. Temeljni podatki v predlozenih izkazih poslovnega izida za
leto 2012 in za leto 2011

V tocki 2.2.4. smo prikazali podatke iz letnih druzb, ki so poslovale v letu 2012
(podatki za leto 2012 in za leto 2011 povzeti iz predlozenih letnih porocil za leto
2012). V tej toCki pa poleg podatkov iz predlozenih letnih porocil za leto 2012
prikazujemo Se istovrstne podatke iz predlozenih letnih poroCil druzb za 2011
(slednje ne glede na to, ali so druzbe v letu 2012 Se poslovale ali ne). Na razlike v
podatkih za leto 2011, prikazanih v spodniji preglednici, tako vplivajo predvsem:

- podatki druzb, nad katerimi je bil v letu 2012 zacCet postopek steCaja ali likvidacije,

- podatki druzb, ki so se v letu 2012 statusno preoblikovala oziroma prenesle sedez v
drugo statistiCno regijo ali iz druge statistiCne regije,

- podatki druzb, izbrisanih iz sodnega registra v letu 2012.

PREGLEDNICA 13: Postavke poslovnega izida iz letnih porocil za leto 2012 in iz
letnih porocil za leto 2011

Znesek v mio EUR

Podatki iz letnih poro¢il | Podatki iz letnih porocil
POSTAVKE POSLOVNEGA | za leto 2012 za leto 2011
IZIDA 2012 2011* 2011*
Stevilo druzb, ki so
predloZile podatke 2414 2414 2.371
Stevilo zaposlenih v druzbah
(v_tisoc) 25,5 26,2 27,0
Prihodki 4.656,0 4.839,4 4.887,8
Odhodki 4.433,2 4.604,4 4.666,6
Neto celotni dobic¢ek 222.,8 235,0 221,2
Cisti dobicek 248,7 239,9 240,6
Cista izguba 58,9 51,6 66,3
Neto &isti dobicek 189,8 188,3 174,3

Opomba: * Podatki za leto 2011 iz letnih porocil za leto 2012
** Podatki za leto 2011 iz letnih poro¢il za leto 2011

V letu 2012 je bilo nad druzbami s sedezem v Jugovzhodni Sloveniji zacetih 20
steCajnih postopkov, v istem obdobju pa je bilo na tem obmocju ustanovljenih 143

druzb’.

" Vir: Poslovni register Slovenije
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2.2.6. Izbrane serije istovrstnih podatkov v izkazih poslovnega izida

Za druzbe, ki so imele ali imajo sedez v regiji, prikazujemo podatke o:

- izkazanih Cistih prihodkih od prodaje za leta 2007 - 2012,

- izkazanem Cistem dobicku, Cisti izgubi in neto Cistem dobicku za leta 2003 - 20128,
- Stevilu zaposlenih v druzbah v letih 2003 - 2012.

PREGLEDNICA 14: Cisti prihodki od prodaje 2007 - 2012

v mio EUR
Leto ;lljc?:evnzi;\:dna Dolenjska Erealjaina ﬁl?rﬁ?évlfs_c:( °
obmocgdje
2007 4.845 3.936 511 397
2008 5.019 4.078 545 396
2009 4.542 3.822 407 313
2010 4.829 4.053 414 362
2011 4.758 3.995 378 385
2012 4.550 3.826 338 387

Vir: Podatki iz letnih poroc€il na poenotenih obrazcih za 2007-2012

Clstl prihodkl od prodale 2007-2012
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® |zkazane podatke za leta 2003-2006 smo iz slovenskih tolarjev preraunali v evre, upostevajoc
povpre€ne devizne te€aje evra v letih, za katera je izkazan poslovni izid
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PREGLEDNICA 15: Neto &isti rezultat druzb za leta 2003 - 2012

v mio EUR
CISTI CISTA

LETO DOBICEK IZGUBA NETO CISTI DOBICEK
2003 128,0 34,3 93,6
2004 166,9 24,3 142,6
2005 2191 30,7 188,4
2006 244.8 12,6 232,2
2007 274,3 11,1 263,2
2008 271,9 22,1 249,8
2009 254,6 44,5 210,1
2010 258,9 50,7 208,2
2011 240,6 66,3 174,3
2012 2487 58,9 189,8

Vir podatkov: podatki iz letnih poroc€il na poenotenih obrazcih za leta 2003 — 2012

Rezultat poslovan)a 2003-2012
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Druzbe s sedezem v Jugovzhodni Sloveniji so vseh zadnjih 10 let poslovale
pozitivno. Izkazan neto Cisti dobicek se je gibal med 94 (za leto 2003) in 263 (za leto
2007) milijonov evrov.
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PREGLEDNICA 16: Stevilo zaposlenih v druzbah v letih 2003 do 2012

Podatkiiz | Stevilo . St. zaposlenih

letnih zaposlenihv | Stevilo v druzbah

porogil druzbah St. zaposlenih | zaposlenih v | kocevsko-

druzb za Jugovzhodne | v dolenjskih belokranjskih | ribniSkega

leto Slovenije druzbah druzbah obmocja
2003 30.097 19.286 5.909 4.902
2004 30.607 19.772 5.931 4.904
2005 30.258 19.916 5.646 4.696
2006 29.800 19.933 5.181 4.686
2007 31.391 21.225 5.330 4.836
2008 31.870 22.020 5.196 4.654
2009 29.976 21.418 4.549 4.009
2010 27.682 19.809 3.888 3.985
2011 27.020 18.862 4.160 3.998
2012 25.537 18.490 3.309 3.738

Vir podatkov: podatki iz letnih poro€il na poenotenih obrazcih za leta 2002 - 2012

Stevilo zaposlenih v druzbah 2003-2012
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V zadnijih desetih letih je bilo v druzbah Jugovzhodne Slovenije najve¢ zaposlenih v
letih 2007 in 2008, in sicer preko 31 tiso€ zaposlenih. V letih 2003 do 2006 in 2009
se je Stevilo zaposlenih v druzbah gibalo okrog 30 tiso€. Najmanj zaposlenih v
opazovanem obdobju pa je bilo v druzbah v letu 2012, in sicer 25,5 tisoC. V tem letu,
pa tudi v primerjavi z letom 2003, se je najbolj zmanjSalo Stevilo zaposlenih v

— | gnncna Yovenijn

— el krajing

belokranjskih druzbah.
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2.3.FINANCNI POLOZAJ DRUZB
2.3.1. Sredstva

Ob koncu leta 2012 so imele druzbe 4.556 milijjonov evrov sredstev oziroma
obveznosti do virov sredstev, za 4 % veC kakor ob koncu leta 2011. Podrobnej$o
raz€lenitev posameznih vrst sredstev gospodarskih druzb v regiji prikazuje naslednja
preglednica.

PREGLEDNICA 17: Struktura sredstev

Znesek v mio EUR Indeks Delez v %
31.12.11

POSTAVKE SREDSTEV 311212 31.12.11 =100 31.12.12 31.12.11

SREDSTVA (A do C) 4.556,1 4.385,5 103,9 100,0 100,0

A. DOLGOROCNA SREDSTVA (I do VI) 25235 2.357,0  107,1 55,4 53,7

NEOPREDMETENA SREDSTVA IN

|. DOLGOROCNE ACR 77,6 78,8 98,5 1,7 1,8

Il. OPREDMETENA OSNOVNA SREDSTVA 17544 1.6814 104,3 38,5 38,3

Ill. NALOZBENE NEPREMICNINE 67,6 58,2 116,2 1,5 1,3

IV. DOLGOROCNE FINANCNE NALOZBE 581,9 499,6 116,5 12,8 11,4

V. DOLGOROCNE POSLOVNE TERJATVE 12,1 9,1 133,5 0,3 0,2

VI. ODLOZENE TERJATVE ZA DAVKE 29,9 30,0 99,6 0,7 0,7

B. KRATKOROCNA SREDSTVA 2.014,0 2.011,5 100,1 44,2 45,9
SREDSTVA (SKUPINE ZA ODTUJITEV) ZA

I. PRODAJO 18,7 22,8 82,1 0,4 0,5

Il. ZALOGE 474,2 488,8 97,0 10,4 11,1

- proizvodi 397,7 412,7 96,4 8,7 9,4

- blago 76,5 76,0 100,5 1,7 1,7

lll. KRATKOROCNE FINANCNE NALOZBE 351,1 327,2 107,3 7.7 7.5

V. KRATKOROCNE POSLOVNE TERJATVE 1.078,6 1.055,8 102,2 23,7 24 1

- kratkoro¢ne poslovne terjatve do kupcev 631,4 645,9 97,8 13,9 14,7

V. DENARNA SREDSTVA ] 91,3 116,9 78,1 2,0 2,7
KRATKOROCNE AKTIVNE CASOBNE

C. RAZMEJITVE 18,7 17,1 109,2 0,4 0,4

Druzbe so imele konec leta 2012 55 % dolgoro¢nih sredstev in 45 % kratkoroc¢nih
sredstev. V letu 2012 se je delez dolgorocCnih sredstev povecal, delez kratkoroCnih
sredstev pa zmanjsal.

Ob koncu leta 2012 so druzbe izkazale 2.524 milijonov evrov dolgoro¢nih sredstev,
za 7 % veC kot pred letom dni. Pretezni del dolgoro¢nih sredstev so pomenila
opredmetena osnovna sredstva, ki so ob koncu leta 2012 znaSala 1.754 milijonov
evrov, kar je 4 % vec kot ob koncu leta 2011.

Vrednost kratkoroCnih sredstev je ob koncu leta 2012 znaSala 2.014 milijonov evrov
in se v primerjavi s stanjem ob koncu leta 2011 ni pomembno spremenila. Med
kratkoroCnimi sredstvi so najvecji delez, dobro polovico, pomenile kratkoroCne
poslovne terjatve v vrednosti 1.079 milijonov evrov, v primerjavi s stanjem ob koncu
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leta 2011 so se povecale za 2 %. Med kratkoro¢nimi sredstvi so ob koncu leta 2012
predstavljale pomemben delez Se zaloge, izkazane v znesku 474 milijonov evrov ter
kratkoro€ne financne nalozbe, izkazane v znesku 351 milijonov evrov.

2.3.2. Obveznosti do virov sredstev

PREGLEDNICA 18: Struktura obveznosti do virov sredstev

Znesek v mio EUR Indeks Delez v %
POSTAVKE OBVEZNOSTI DO VIROV 31.12.11
SREDSTEV 311212 31.12.11 =100  31.12.12 31.12.11
OBVEZNOSTI DO VIROV
SREDSTEV (A do D) 4.556,1 4.385,5 103,9 100,0 100,0
A. KAPITAL 2.4489  2.340,5 104,6 53,7 53,4
I. VPOKLICANI KAPITAL 362,9 344,6 105,3 8,0 7,9
Il. KAPITALSKE REZERVE 336,0 334,5 100,4 7.4 7,6
Ill. REZERVE 1Z DOBICKA 984,3 895,0 110,0 21,6 20,4
IV. PRESEZEK |IZ PREVREDNOTENJA 128,6 121,4 105,9 2,8 2,8
V. PRENESENI CISTI DOBICEK 535,0 527,7 101,4 11,7 12,0
VI. PRENESENA CISTA IZGUBA 55,9 36,5 153,1 1,2 0,8
VII. CISTI DOBICEK POSLOVNEGA LETA 205,2 197,6 103,9 45 4,5
VIIIl. CISTA 1ZGUBA POSLOVNEGA LETA 47,3 43,9 107,9 1,0 1,0
REZERVACIJE IN DOLGOROCNE
B. PASIVNE CASOVNE RAZMEJITVE 195,5 193,6 101,0 4,3 4,4
C. DOLGOROCNE OBVEZNOSTI 428,2 427,0 100,3 9,4 9,7
|. DOLGOROCNE FINANCNE OBVEZNOSTI 368,5 369,9 99,6 8,1 8,4
Il. DOLGOROCNE POSLOVNE OBVEZNOSTI 40,8 35,5 115,0 0,9 0,8
lll. ODLOZENE OBVEZNOSTI ZA DAVEK 18,9 21,7 87,3 0,4 0,5
C. KRATKOROCNE OBVEZNOSTI 1.439,0 1.397,2 103,0 31,6 31,9
OBVEZNOSTI, VKLJUCENE V SKUPINE
l. ZA ODTUJITEV ) 0,0 0,0 - 0,0 0,0
KRATKOROCNE FINANCNE
Il. OBVEZNOSTI 525,0 532,1 98,7 11,5 12,1
KRATKOROCNE POSLOVNE
Ill. OBVEZNOSTI 914,0 865,1 105,7 20,1 19,7
D. KRATKOROCNE PAS.CAS.RAZMEJ. 44,5 27,3 162,9 1,0 0,6

Ob koncu leta 2012 so druzbe izkazale za 2.449 milijonov evrov kapitala, za 5 % vec
kot ob koncu leta 2011. Kapital predstavlja 54 % virov sredstev.

Rezervacije in dolgoro¢ne pasivne €asovne razmejitve so konec leta 2012 znaSale
196 milijonov evrov, podobno kot konec leta 2011. Prav tako se v letu 2012 niso
pomembno spremenile dolgoro¢ne obveznosti druzb, medtem ko so se kratkoroCne
obveznosti druzb poveCale za 3 % (predvsem zaradi poveCanja kratkoro¢nih
poslovnih obveznosti). Konec leta 2012 so dolgoro¢ne obveznosti znaSale 428
milijonov evrov ali 9 % vseh virov sredstev, kratkoro¢ne pa 1.439 milijonov evrov ali
32 % vseh virov sredstev.
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2.3.3. Struktura financiranja in vodoravni finanéni ustroj

Na zacetku in koncu leta 2012 so imele druzbe ve€ kapitala kot obveznosti. Delez
kapitala v virih sredstev, ki se je v zadnjih desetih letih do konca leta 2008 zniZeval,
se od leta 2009 povecuje.

PREGLEDNICA 19: Stopnja lastnisSkosti financiranja v letih 2003 do 2012

vV %
Kapital / viri Kapital+rezervacije /

Datum sredstev viri sredstev
31.12.2003 52,4 56,0
31.12.2004 51,7 55,1
31.12.2005 49,2 52,7
31.12.2006 46,2 52,5
31.12.2007 44,0 49,9
31.12.2008 43,7 494
31.12.2009 46,0 50,8
31.12.2010 48,4 52,9
31.12.2011 52,3 56,6
31.12.2012 53,7 58,0

Vir podatkov: podatki iz letnih poroc€il na poenotenih obrazcih za leta 2003 — 2012

Opredmetena osnovna sredstva so bila konec leta 2012 in konec leta 2011 v celoti
financirana s kapitalom. Kapitalska pokritost dolgoro¢nih sredstev se je v letu 2012
poslabsala, in sicer so ob koncu leta 2012 druzbe s kapitalom pokrile 97,0 %
dolgoro¢nih sredstev, ob koncu leta 2011 pa 99,3 %. Na zacetku in ob koncu leta
2012 so bila vsa dolgoroCna sredstva in zaloge financirane z dolgorocnimi viri
sredstev (to je s kapitalom, rezervacijami in dolgoro¢nimi obveznostmi), koeficient
pokritosti pa se je z 1,04 zmanjSal na 1,02.

Struktura sredstev in obveznosti do virov sredstev ob koncu leta 2012 je razvidna iz
naslednjega grafi¢nega prikaza:
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STRUKTURA SREDSTEV IN OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV
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3. POSLOVNI I1ZID IN FINANCNI POLOZAJ PODJETNIKOV

3.1.RAZVRSTITEV PODJETNIKOV

3.1.1. Razvrstitev podjetnikov po Stevilu zaposlenih

AJPES je predlozZilo podatke iz letnega poro€ila za leto 2012 4.298 podjetnikov iz
Jugovzhodne Slovenije oziroma 99 % obveznikov za porocCanje.

V naslednji preglednici smo podjetnike razvrstili po velikosti glede na Stevilo pri njih
zaposlenih delavcev. Pri tem je potrebno upostevati, da podjetniki sami kot nosilci
dejavnosti niso vklju€eni v Stevilo zaposlenih. Vecina podjetnikov bi po merilih, ki jih
Zakon o gospodarskih druzbah dolo€a za razvrd€anje druzb, sodila med mikro
podjetnike, 10 pa med majhne.

PREGLEDNICA 20: Razvrstitev podjetnikov po Stevilu zaposlenih

Cisti prihodki Sredstva
Podjetniki Zaposleni od prodaje 31.12. 2012
Razredi, upostevaje znesek znesek

Stevilo zaposlenih pri delez delez vmio delez vmio delezv

podjetnikih Stevilo v%  Stevilo v % EUR v % EUR %
- od 0 do 1 zaposleni 3.689 85,8 580 17,3  133,2 38,2 111,2 39,4
- od 2 do 9 zaposleni 558 13,0 1.957 58,5 1524 43,7 1276 45,3
- od 10 do 29 zaposleni 47 1,1 659 19,7 52,8 15,1 36,1 12,8
- od 30 do 70 zaposleni 4 0,1 149 4,5 10,6 3,0 7,0 25
SKUPAJ 4.298 100,0 3.345 100,0 3490 100,0 281,8 100,0

Podjetniki regije so v letu 2012 zaposlovali 3.345 zaposlencev. Podjetniki so
pretezno opravljali dejavnost sami ali z enim zaposlenim, 14 % podjetnikov pa je
imelo 2 ali ve€ zaposlenih.

V letu 2012 so podjetniki v regiji skupaj ustvarili 349 milijonov evrov Cistih prihodkov
od prodaje in imeli ob koncu leta 282 milijonov evrov sredstev.

3.1.2. Razvrstitev podjetnikov po dejavnostih

Stevilo zaposlenih, ustvarjene G&iste prihodke od prodaje in vrednost sredstev
podjetnikov regije po posameznih podrocjin dejavnosti prikazujemo v naslednji
preglednici.
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PREGLEDNICA 21: Razvrstitev podjetnikov po standardni klasifikaciji dejavnosti

Cisti prihodki  Sredstva na dan
Podjetniki Zaposleni od prodaje 31.12. 2012
znesek znesek
delez delez vmio delez vmio delez
Podrocja dejavnosti Stevilo v % Stevilo v % EUR v % EUR v %
PROMET IN SKLADISCENJE 344 8,0 5619 16,8 77,5 22,2 54,7 19,4
PREDELOVALNE DEJAVNOSTI 651 151 7744 23,2 68,3 19,6 76,7 27,2
TRGOVINA; VZDRZEVANJE IN
POPRAVILA MOTORNIH VOZIL 613 14,3 416,6 12,5 67,7 19,4 33,8 12,0
GRADBENISTVO 802 18,7 849,7 25,4 66,6 19,1 54,8 19,5
GOSTINSTVO 327 7,6 3871 11,6 23,8 6,8 25,0 8,9
OSTALE DEJAVNOSTI 1.561 36,3 355,1 10,6 452 13,0 36,9 131
SKUPAJ 4.298 100,0 3.345 100,0 349,0 100,0 281,8 100,0
RAZVRSTITEV PODJETNIKOVPO DEJAVNOSTI
40,0 -
35,0
30,0
250 1
H
w200
©
15,0 1
10,0 1
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0,0

PRCOMET IN SKLADISCENJE

REDELOWALNE DEJAVNOSTI

oStevilo podjetnikov

GOVINA; VZDRZEVANJE IN
PRAVILA MOTORNIH VOZIL

R
bl

GRADBENIS TVO

OStevilo zaposlenih

GOSTINSTWO

OSTALE DEJAVNOSTI

o Cisti prihodki od prodaje

Glavne dejavnosti najve¢ podjetnikov so bile gradbenistvo, predelovalne dejavnosti,
trgovina ter vzdrzevanje in popravila motornih vozil ter promet in skladiSCenje. Ti
podjetniki so imeli tudi najveC zaposlenih in izkazali vecino Ccistih prihodkov od

prodaje (80 %).

26




3.1.3. Razvrstitev podjetnikov po ob€inah in obmogjih

Stevilo podjetnikov, $tevilo zaposlenih, &iste prihodke od prodaje in vrednost sredstev
podjetnikov regije po posameznih obcinah in obmodgjih, prikazujemo v naslednji
preglednici.

PREGLEDNICA 22: Razvrstitev podjetnikov po ob¢inah in obmogjih

Cisti prihodki od  Sredstva na dan
Podjetniki Zaposleni prodaje 31.12. 2012

delez delez znesekv delez znesekv delez
Obcina, obmocje Stevilo v % Stevilo v% mioEUR v% mioEUR v %
Dolenjske Toplice 98 2,3 77 2,3 10,2 29 6,7 24
Mirna 90 21 67 2,0 8,0 2,3 5,2 1,9
Mirna Pec¢ 50 1,2 51 1,5 54 1,5 3,6 1,3
Mokronog - Trebelno 94 2,2 56 1,7 10,8 3.1 6,8 2,4
Novo mesto 1.181 27,5 813 24,3 78,8 22,6 70,7 25,1
Straza 130 3,0 87 2,6 8,4 24 8,6 3,1
Sentjernej 204 4,7 144 4,3 16,8 4,8 12,0 4,2
Sentrupert 77 1,8 56 1,7 8,0 2,3 7,6 2,7
Skocjan 87 2,0 92 2,8 8,0 2,3 10,0 3,5
Smarjeske Toplice 92 21 111 3,3 12,2 3,5 8,4 3,0
Trebnje 434 10,1 395 11,8 442 12,7 38,0 13,5
Zuzemberk 124 2,9 117 3,5 11,7 3,3 6,9 24
Crnomelj 398 9,3 285 8,5 34,5 9,9 26,8 9,5
Metlika 263 6,1 226 6,8 17,4 5,0 17,4 6,2
Semic¢ 88 2,0 75 2,2 6,4 1,8 5,6 2,0
Kocevje 388 9,0 312 9,3 28,7 8,2 17,6 6,2
Kostel 17 0,4 15 0,4 1,0 0,3 0,7 0,2
Loski Potok 47 1,1 27 0,8 3.1 0,9 2,0 0,7
Osilnica 9 0,2 7 0,2 0,6 0,2 0,9 0,3
Ribnica 348 8,1 278 8,3 30,1 8,6 21,1 7,5
Sodrazica 79 1,8 55 1,6 4,9 1,4 55 1,9
SKUPAJ REGIJA 4.298 100,0 3.345 100,0 349,0 100,0 281,8 100,0
DOLENJSKA 2.661 61,9 2.065 61,7 222,5 63,7 184,3 65,4
BELA KRAJINA 749 17,4 586 17,5 58,2 16,7 49,8 17,7
KOCEVSKO -
RIBNISKO OBMOCJE 888 20,7 693 20,7 68,3 19,6 47,7 16,9

K ustvarjenim Cistim prihodkom od prodaje podjetnikov regije so najvecji del, 64 %,
prispevali podjetniki z obmocja Dolenjske, ki jih je bilo 2.661 in so zaposlovali 2,1
tiso€ zaposlencev. Na kocevsko-ribniSkem obmocCju je 888 podjetnikov s 693
zaposlenimi ustvarilo 20 % vseh Cistih prihodkov od prodaje pri podjetnikih, medtem
ko je 749 belokranjskih podjetnikov s 586 zaposlenimi ustvarilo 17 % Cistih prihodkov
od prodaje vseh podjetnikov v regiji.
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3.2. PRIHODKI, ODHODKI, DODANA VREDNOST IN POSLOVNI IZID

PODJETNIKOV

3.2.1. Prihodki in odhodki

PREGLEDNICA 23: Struktura prihodkov in odhodkov podjetnikov

Znesek v mio EUR, struktura v %

Znesek Indeks Struktura

1-X11/2012 1-X11/2011 1.11=100 2012 2011
Vrsta prihodkov, odhodkov
|: POSLOVNI PRIHODKI 352,0 339,3 103,7 99,3 99,3
Cisti prihodki od prodaje na domacem trgu 311,0 302,5 102,8 87,7 88,5
Cisti prihodki od prodaje na trgu EU 28,6 26,4 108,5 8,1 7.7
Cisti prihodki od prodaje na trgu izven EU 9.4 8,0 1171 2,6 23
Usredstveni lastni proizvodi in lastne storitve 0,0 0,3 7,8 0,0 0,1
Drugi poslovni prihodki 3,0 28 109,0 0,9 0,8
Sprememba vrednosti zalog proizvodov in
nedokonc¢ane proizvodnje 0,0 -0,6 0,0 -0,2
Il. FINANCNI PRIHODKI 0,3 0,2 181,6 0,1 0,1
lll. DRUGI PRIHODKI 2,3 2,4 97,6 0,6 0,7
PRIHODKI SKUPAJ (l.+I1.+l1l.) 354,7 341,9 103,7 100,0 100,0
. POSLOVNI ODHODKI 332,6 321,2 103,5 99,0 98,8
1. STROSKI BLAGA, MATERIALA IN
STORITEV 225,9 219,0 103,1 67,2 67,4
Nabavna vrednost prodanega blaga in mat. 54,3 51,7 105,2 16,2 15,9
Stroski materiala 104,6 101,1 103,4 31,1 31,1
Stroski storitev 67,0 66,3 101,1 19,9 20,4
2. STROSKI DELA 50,8 49,3 103,1 15,1 15,2
Place 36,2 35,0 103,5 10,8 10,8
Stroski pokojninskih in drugih zavarovanj 6,3 6,2 102,8 1,9 1,9
Drugi stroski dela 8,2 8,1 102,0 2,5 2,5
3. ODPISI VREDNOSTI 25,2 241 104,8 7,5 7,4
4. DRUGI POSLOVNI ODHODKI 30,6 28,9 106,1 9,1 8,9
Il. FINANCNI ODHODKI 29 3,3 88,0 0,9 1,0
lll. DRUGI ODHODKI 0,6 0,6 88,3 0,2 0,2
ODHODKI SKUPAJ (1.+I1.+11l.) 336,1 325,2 103,3 100,0 100,0

Podjetniki so v letu 2012 ustvarili skupaj 355 milijonov evrov prihodkov, kar je za 4 %
veC kot v letu 2011. V pretezni meri gre za poslovne prihodke, dosezene s prodajo na
domacem trgu. Odhodki so ugotovljeni v znesku 336 milijonov evrov. Najvecji del
odhodkov, 67 % oziroma 226 milijonov evrov, se nanasa na stroSke blaga, materiala
in storitev. Stroski dela, ki so zna$ali 51 milijonov evrov, so pomenili 15 % vseh
odhodkov, odpisi vrednosti v znesku 25 milijonov evrov (pretezno gre za obracunano
amortizacijo) pa so pomenili 8 % vseh odhodkov.
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3.2.2. Dodana vrednost, izguba na substanci in neto dodana
vrednost

Dodano vrednost je v letu 2012 ustvarilo 3.695 oziroma 86 % podjetnikov v znesku
96,9 milijonov evrov, izgubo na substanci pa je izkazalo 583 podjetnikov v znesku 1,4
milijona evrov. Skupno so podjetniki ustvarili za 95,5 milijonov evrov neto dodane
vrednosti (dodana vrednost je bila za ta znesek vecdja od izgube na substanci).

3.2.3. Poslovni izid

Podjetnikov dohodek (pozitivnha razlika med prihodki in odhodki, ki vklju€uje tudi
podjetnikov zasluzek) je ugotovilo 3.378 podjetnikov oziroma 79 % vseh opazovanih
podjetnikov v skupnem znesku 24 milijonov evrov. Negativni poslovni izid (negativho
razliko med prihodki in odhodki) pa je izkazalo 896 podjetnikov v znesku 5 milijonov
evrov. Podjetniki regije so kot celota v letu 2012 poslovali pozitivho, z neto
podjetnikovim dohodkom, ki je kot pozitivha razlika med podjetnikovim dohodkom in
negativnim poslovnim izidom znasal 19 milijonov evrov. Opazovani podjetniki so za
leto 2012 izkazali za 11 % vec neto podjetnikovega dohodka kot za leto 2011.
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PREGLEDNICA 24: Poslovni izid podjetnikov v letu 2012 po obcinah in po obmodjih
regije

PODJETNIKOV DOHODEK  NEGATIVNI POSLOVNI IZID 3
X
A
] £ a0
Obéina, obmogje 2 = 95
g g oo
o) o) =
T  znesek T znesek g
% vtisoé delez indeks 5 vtisoé delez indeks | jisoc
EUR v% 1211 EUR v% 1211  EuUR
Dolenjske Toplice 79 546 23 1215 19 219 4,1 2200 327
Mirna 76 456 19 1021 12 66 12 101,1 390
Mirna Ped 48 386 16 1022 2 51 1,0 499 335
Mokronog - Trebelno 79 518 2,2 103,6 13 53 1,0 1179 465
Novo mesto 906 5804 243 1121 267 1656 31,2 997 4.148
Straza 98 650 2,7 1164 32 306 58 1588 344
Sentjernej 157 1352 57  109,7 45 109 21 882 1.243
Sentrupert 71 505 2,1 996 6 43 0,8 1371 461
Skocjan 70 380 16 1586 17 126 24 248 254
Smarjeske Toplice 71 664 2,8 934 21 94 18 1429 570
Trebnje 340 2995 12,5 998 92 650 12,3 107,6 2.345
Zuzemberk 99 673 28 107,9 25 109 21 628 563
Crnomelj 314 2093 88 1056 83 350 66 92,7 1.743
Metlika 218 1313 55 942 44 213 40 1192  1.100
Semié 67 412 1,7 1201 21 79 15 1188 333
Kogevje 288 2111 88 1237 94 610 115 1349 1.501
Kostel 10 82 03 1015 7 31 06 760 52
Loski Potok 39 220 09 9%,4 8 14 0,3 106,6 206
Osilnica 8 171 0,7 6069 1 1 00 1,6 170
Ribnica 277 2156 9,0 1101 71 434 82 1108 1.722
Sodrazica 63 426 1.8 952 16 86 16 1954 340
SKUPAJ REGIJA 3.378 23.913 100,0 53580 896 5.300 100,0 100,1 18.613
DOLENJSKA 2.094 14929 624 1047 551 3.482 657 93,0 11.447
BELA KRAJINA 509 3.818 16,0 102,6 148 642 121 108,0 3.176
KOCEVSKO -
RIBNISKOOBMOCJE| 685 5166 216 1161 197 1.176 222 1296 3.990

K ugotovljenemu neto podjetnikovemu dohodku v regiji so najvec prispevali dolenjski
podjetniki z 62-odstotnim delezem, prispevek koCevsko-ribniSkih podjetnikov je
znasal 21 % in belokranjskih podjetnikov 17 %.

V naslednji preglednici in grafu prikazujemo podatke o izkazanem izidu podjetnikov
Jugovzhodne Slovenije v zadnjih desetih letih. 1zkazane podatke iz letnih porocil za
leta 2003 do 2006, ko je v Sloveniji veljala Se denarna enota tolar, smo iz tolarjev
preracunali v evre, upostevajoC povpreCne devizne teCaje evra v letih, za katere je
izkazan poslovni izid.
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PREGLEDNICA 25: Poslovni izid podjetnikov regije za leta 2003-2012

v mio EUR
NETO IZID (neto podjetnikov

LETO PODJETNIKOV DOHODEK  NEGATIVNI POSLOVNI IZID dohodek)
2003 29,4 2,3 27,0
2004 31,0 2,2 28,8
2005 30,0 2,7 27,2
2006 31,5 24 291
2007 34,0 24 31,6
2008 33,6 54 28,2
2009 23,9 8,4 15,5
2010 251 7,0 18,1
2011 25,0 7,0 18,0
2012 23,9 5,3 18,6

Vir podatkov: podatki iz letnih poroc€il na poenotenih obrazcih za leta 2003 — 2012

Poslovni izid podjetnikov za leta 2003-2012
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3.3. SREDSTVA IN OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV PODJETNIKOV

Ob koncu leta 2012 so imeli podjetniki regije 282 milijonov evrov sredstev oziroma
obveznosti do virov sredstev, kar je za 4,5 % ve€ kakor ob koncu leta 2011. Obseg in
struktura posameznih vrst sredstev in obveznosti do virov sredstev podjetnikov regije
sta razvidna iz preglednice 26.
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PREGLEDNICA 26: Struktura sredstev in obveznosti do virov sredstev podjetnikov

Znesek v mio EUR, struktura v %

ZNESEK Indeks STRUKTURA

SREDSTVA IN VIRI SREDSTEV 2012 2011 2012/2011 2012 2011
A. DOLGOROCNA SREDSTVA 149,8 146,7 102,11 53,2 544
I.  Neopredmetena sredstva in dolgoro¢ne ACR 1,7 1,2 142,4 0,6 0,5
II. Opredmetena osnovna sredstva 140,8 138,1 101,9 50,0 51,2
[ll. Nalozbene nepremicnine 6,1 6,2 98,0 2,2 2,3
IV. Dolgorocne finan€ne nalozbe 0,9 0,9 99,2 0,3 0,4
V. Dolgoro¢ne poslovne terjatve 0,3 0,2 108,5 0,1 0,1
B. KRATKOROCNA SREDSTVA 113,3 107,9 105,0 40,2 40,0
I.  Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo 0,0 0,0 367,8 0,0 0,0
II. Zaloge 22,1 20,2 109,4 7.9 7,5
lll. Kratkoro€ne finanéne nalozbe 2,4 2,2 111,7 0,9 0,8
IV. Kratkoro€ne poslovne terjatve 71,7 69,2 103,7 255 257
V. Denarna sredstva 3 17,0 16,3 104,0 6,0 6,0

KRATKOROCNE AKTIVNE CAS.
C. RAZMEJITVE 2,0 1,6 120,3 0,7 0,6
C. TERJATVE DO PODJETNIKA 16,7 134 125,3 5,9 50

SKUPAJ SREDSTVA (A+B+C+C) 281,8 269,6 104,5 100,0 100,0
A. PODJETNIKOV KAPITAL 157,5 148,3 106,2 559 55,0
B. REZERVACIJE IN DOLGOROCNE PCR 2,5 2,3 110,8 0,9 0,8
C. DOLGOROCNE OBVEZNOSTI 36,7 36,9 99,3 13,0 13,7
C. KRATKORO@NE OBVEZNOSTI 84,2 815 103,3 29,9 30,2

KRATKOROCNE PASIVNE CAS.
D. RAZMEJITVE 0,9 0,6 163,9 0,3 0,2

SKUPAJ OBVEZNOSTI DO VIROV

SREDSTEV (A+B+C+C+D) 281,8 269,6 104,5 100,0 100,0

Ob koncu leta 2012 so imeli podjetniki 150 milijonov evrov oziroma 53 % dolgoroCnih
sredstev in 113 milijonov evrov oziroma 40 % kratkoroCnih sredstev. Vecino
dolgoro¢nih  sredstev predstavljajo opredmetena osnovna sredstva, med
kratkoroCnimi sredstvi pa je najveC kratkoro€nih poslovnih terjatev in zalog.

V virih sredstev so imeli podjetniki konec leta 2012 vecC lastnih kot tujih virov,

podobno kot na zaCetku leta. DolgoroCna sredstva so bila financirana z dolgoro¢nimi
viri.
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4. POSLOVNI IZID ZADRUG

Podatke iz letnih poroCil za leto 2012 je AJPES predlozilo tudi 17 zadrug s sedezem
v Jugovzhodni Sloveniji.

Zadruge so za leto 2012 izkazale za 140 milijonov evrov prihodkov in odhodkov
(pretezni del je bil ustvarjen v 3 zadrugah), ki se v primerjavi z letom 2011 niso
pomembno spremenili. Izkazana neto Cista izguba je znaSala 37 tiso¢€ evrov. Zadruge
Z negativnim izidom poslujejo ze ve¢ zaporednih let. V zadrugah je bilo v povprecju
608 zaposlenih.
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5. POMEMBNEJSI PODATKI IN KAZALNIKI ZA REGIJO IN DRZAVO

Kaj v Sloveniji pomenijo v prejSnjih tockah predstavljeni podatki, bomo ponazorili s
prikazom istovrstnih podatkov in kazalnikov za regijo in drzavo.

PREGLEDNICA 27: PomembnejsSi podatki in kazalniki za regijo in drzavo

REGIJA/

SLOVENIJA
PODATEK, KAZALNIK REGIJA SLOVENIJA vV %
DRUZBE
Stevilo druzb 2414 59.726 4,0
Prihodki, v mio EUR 4.656,0 78.773,5 59
Prihodki 2012/2011 0,96 1,02
Odhodki, v mio EUR 4.433,2 78.011,7 57
Odhodki 2012/2011 0,96 1,03
Neto dodana vrednost, v mio EUR 1.163,1 16.534,6 7,0
Neto Cisti dobicek, v mio EUR 189,8 332,4 57,1
Neto Cisti dobicek 2012/2011 1,01 0,36
Povprec¢no Stevilo zaposlenih 25.537 435.059 59
Sredstva (premozenje), v mio EUR 4.556,1 96.814,6 4.7
PSapitaI, v mio EUR 2.448,9 37.587,0 6,5
Cisti prih. od prodaje na tujem trgu (v mio EUR) 2.885,9 26.415,4 10,9
Cisti prih. od prodaje na tujem trgu/prihodki, v % 62,0 33,5
1. Kazalniki uspesnosti poslovanja
Prihodki/odhodki 1,05 1,01
Prihodki na zaposlenega, v tiso¢ EUR 182,3 181,1 100,7
Cisti prih. od prodaje na zaposlenega, v tiso& EUR 178,2 173,9 102,4
Neto dodana vrednost na zaposlenega, v tiso€ EUR 45,5 38,0 119,8
Neto Cisti dobi¢ek na zaposlenega, v tiso€ EUR 7,43 0,76 972,9
Neto Cisti dobicek /poprecni kapital, v % 7.9 0,9
Popre¢na pla¢a na delavca na mesec, v EUR 1.579 1.436 109,9
2. Kazalniki finanénega poloZaja in vodoravnega
finan¢énega ustroja
Delez kapitala v obveznostih do virov sredstev, v % 53,7 38,8
Delez kapitala in rezervacij v virih sredstev, v % 58,0 41,3
Kapital/opredmetena osnovna sredstva 1,40 1,06
Dolgoro¢ni viri/dolgoro¢na sredstva in zaloge 1,03 0,91
SAMOSTOJNI PODJETNIKI
Stevilo podjetnikov 4,298 72.336 5,9
Prihodki, v mio EUR 354,7 4.968,4 71
Odhodki, v mio EUR 336,1 4.685,1 7,2
Neto podjetnikov dohodek, v mio EUR 18,6 283,3 6,6
Povprec¢no Stevilo zaposlenih 3.345 46.040 7,3
Prihodki/odhodki 1,06 1,06
Prihodki na zaposlenega, v tiso€ EUR 106,0 107,9 98,3
Neto podjetnikov dohodek/prihodki, v % 5,2 57
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Druzbe Jugovzhodne Slovenije so v letu 2012 ustvarile 6 % prihodkov in odhodkov
slovenskih druzb ter 7 % neto dodane vrednosti.

V reqiji so druzbe v letu 2012 realizirale manj prihodkov kot pred enim letom,
medtem ko so v Sloveniji druzbe prihodke povec€ale. Podobno kot ve€ zaporednih
preteklih let so druzbe v regiji izkazale bistveno vedji del svojih prihodkov s prodajo
na tujem trgu kot to velja za vse druzbe v drzavi, k ¢emur so najbolj prispevale velike
druzbe.

Neto Cisti dobi¢ek druzb Jugovzhodne Slovenije za leto 2012, ki znasa 190 milijonov
evrov, je Vi§ji kot za predhodno leto. Nasprotno so druzbe v Sloveniji za leto 2012
ugotovile neto Cisti dobiCek, ki je bistveno niZji kot za leto 2011. Vsi predstavljeni
kazalniki kazejo na boljSe poslovanje druzb regije v letu 2012 v primerjavi z druzbami
v drzavi, za druzbe Jugovzhodne Slovenije pa so ugodnejSe tudi vrednosti kazalnikov
finanCnega polozaja in vodoravnega finan¢nega ustroja (zadolzenost druzb je niZja,
delez financiranja dolgoroc¢nih sredstev in zalog z dolgoro€nimi viri je visji).

Med dvanajstimi slovenskimi statisticnimi regijami se Jugovzhodna Slovenija uvrsca:

- po Stevilu druzb na 7. mesto,

- po Stevilu zaposlenih, znesku ustvarjenih prihodkov in neto dodane vrednosti v
druzbah na 5. mesto,

- po znesku ustvarjenih Cistih prihodkov od prodaje na tujem trgu in znesku
ustvarjenega neto Cistega dobicka na 2. mesto (takoj za Osrednjeslovensko regijo),

- po delezu svojih prihodkov, ustvarjenih na tujem trgu, na 1. mesto.

Po podatkih letnih porocil druzb za leto 2012 je 7 statisti¢nih regij poslovalo z neto
Cistim dobickom (poleg Jugovzhodne Slovenije Se Osrednjeslovenska,
Spodnjeposavska, Koro8ka, Pomurska, Savinjska in Notranjsko-kraska), 5 pa z neto
Cisto izgubo (najvecja je bila ugotovljena za Obalno-krasko regijo, ki ji sledijo
Podravska, GoriSka, Zasavska in Gorenjska).
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6. POVZETEK

Podatke iz letnih poro il za leto 2012 je AJPES-u predloZilo 2.414 druzb s sedeZzem
v statistiCni regiji Jugovzhodna Slovenija. Pretezni del druzb se uvrs€a v velikostni
razred mikro druzb, 32 druzb pa se uvr§¢a med velike druzbe.

Iz zbranih podatkov sledi, da so druzbe te regije, ki so poslovale v letu 2012,
realizirale za 4,7 milijard evrov prihodkov, najveC z opravljanjem predelovalnih
dejavnosti in ob moc¢ni usmerjenosti v izvoz. S prodajo na tujih trgih je bilo ustvarjenih
62 % vseh prihodkov druzb, najpomembnejsi trg druzb pa so bile drzave Evropske
unije. V primerjavi z letom 2011 so bili realizirani nizji prihodki.

Podobno kot skupni prihodki so se znizali tudi skupni odhodki, ki so znaS3ali 4,4
milijarde evrov. Pozitiven rezultat, Cisti dobiCek, je izkazalo 1.551 druzb, negativhega
pa 775 druzb. Cisti dobitek, vegji od 1 milijon evrov, je izkazalo 13 druzb, Sisto
izgubo, vecjo od 1 milijon evrov, pa je izkazalo 12 druzb. Neto Cisti dobicek druzb je
znasal 190 milijonov evrov, kar je za 9 % vec, kot znada izkazan neto Cisti dobi¢ek za
leto 2011 v predlozZenih letnih porodilih za leto 2011.

Stevilo zaposlenih v druzbah Jugovzhodne Slovenije se je v letu 2012 ponovno
znizalo, in sicer na 25,5 tiso€. V zadnjih desetih letih je bilo v druzbah, ki so imele
sedez v regiji, najve€ zaposlenih v letih 2007 in 2008, in sicer preko 31 tisoc, v letih
2003 do 2006 in 2009 pa je bilo v druzbah okrog 30 tiso€ zaposlenih. V letu 2012, pa
tudi v zadnjih desetih letih, se je najbolj zmanjSalo Stevilo zaposlenih v belokranjskih
druzbah. V druzbah, ki so za leto 2012 izkazale Cisto izgubo, je bilo zaposlenih
priblizno petino vseh zaposlenih. PovpreCna mesecCna plaCa v druzbah v regiji je
zna8ala 1.579 evrov, kar je sicer veC od povpreCne place v slovenskih druzbah,
vendar pa je boljSe povprecje predvsem posledica visjih plaé v novomeskih velikih
druzbah.

Druzbe v Jugovzhodni Sloveniji so, podobno kot v preteklih letih, tudi v letu 2012
poslovale bistveno boljSe kot druzbe v drzavi — slednje so pomembno poslabsale
rezultate poslovanja. IzraCunane vrednosti kazalnikov gospodarnosti, produktivnosti
in donosnosti so za druzbe v regiji boljSe kot za druzbe v drZavi, manjSa pa je tudi
zadolzenost druzb v regiji kot zadolZzenost druzb v drzavi.

Samostojni podjetniki Jugovzhodne Slovenije so za leto 2012 izkazali za 355
milijonov evrov prihodkov, 336 milijonov evrov odhodkov in 19 milijonov evrov neto
podjetnikovega dohodka, v povprecju pa so zaposlovali 3,3 tiso¢ delavcev. Zadruge,
ki so zaposlovale okrog 600 zaposlencev, pa so za leto 2012 izkazale 140 milijonov
evrov prihodkov in odhodkov ter 37 tiso€ evrov neto Ciste izgube.
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